RECENT LITERATURE

Various Contributions by Russell to Books, 1969-71

Born, Max, ed. Albert Einstein, Hedwig und Max Born: Briefwechsel,
1916-1955. Preface by BR. Foreword by W. Heisenberg. Munich:
Nymphenburger, 1969. 330 p. £3.10. Trans. by Irene Born as The
Born-Einstein Letters, London: Macmillan, 1971, 252 p. £3.85.
BR's preface isdated 1 December 1968. )

Clark, Ronald W, FEinstein: the Life and Times. New York: World
Publishing Co., 1971. 735 p. US $15. Quotation from a 1947 letter
from Russell to Einstein on the matter of conciliating Russia.

Coates, Ken, ed. Czechoslovakia and Socialism. WNottingham: BRPF,
1969. 224 p. £1.25, BR's contribution is his "Appeal to the Stock-
holm Conference on Czechoslovakia''.

Duff, Peggy. Left, Left, Left: A Personal Account of Six Protest Cam-
paigns, 1945-65. London: Allison and Busby, 1971, £2.80. Quotes
letters and previously unpublished statements.

Duffet, John, ed. Against the Crime of Silence: Proceedings of the In-
ternational War Crimes Tribunal. Introduction and several speeches
by BR. New York: Simon & Schuster, 1970. 686 p. US $3.95 (pa-
per). This new edition has a preface by Noam Chomsky.

Eisler, Lee. Morals without Mystery. New York: Philosophical Li~
brary, 1971. Prefatory note by Russell.

Fremantle, Anne., Three-Cornered Heart. New York: Viking, 1971
[19701. 318 p. Quotes letter from BR to author of 8 July 1942, and
an interview from the early 'fifties.

Han Suyin. La Chine enl'an 200l. Paris: Stock, 1969. 316 p. 15 fr,
(paper). Blurb (in French) by BR on back cover.

Harris, Kenneth. Talking to... . London: Weidenfeld & Nicolson, 197L
156 p. £2.10. Reprint of an interview made in 1958, BR corrected
the typescript, commenting in a letter to Harris that 'It is only to
avoid indiscretion that I wish your notes to remain for the present
unpublished. I think they are very well done. ' (19 March 1958)

Hoch, Paul, and Vic Schoenbach. LSE: The Natives Are Restless.
London: Sheed and Ward, 1969. 224 p. £0.50 (paper); also cloth.
"Wrap-around' blurb by Russell commending the book.

Homberger, Eric, William Janeway, and Simon Schama, eds. The
Cambridge Mind: Ninety Years of the "Cambridge Review' 1879~
1969. London: Cape, 1970. 315 p. £4.00. Reprints BR's '"Can
England and Germany be reconciled after the War? ' (10.2.15),
"Bergson on Metaphysics and Intuition' (17.4.13), and selections
from "Rex v. Bertrand Russell, June 5th, 1916". Also reprinted are
a little known 1913 article by Wittgenstein and an unsigned review of
Principia Ethica - for which readers are asked to suggest an author,
perhaps by comparing the review with BR's ""The Meaning of Good"
in The Independent Review, 2: March 1904, 328-33,

Hopkinson, Tom, ed. Picture Post 1938-50, Penguin Books, 1970,
288 p. $5.25 and £1.25 (paper); also cloth. Contains Russell's "On
the Problems of Peace!, first published in the 21 April 1945 issue.

Lamont, Corliss. Freedom of Choice Affirmed. 2nd ed. Boston:
Beacon Press, 1969, 222 p. US $2.95 (paper). In the new fore-
word Lamont quotes a 1969 letter from Russell.

Limqueco, Peter, Peter Weiss, and Ken Coates, eds. Prevent the
Crime of Silence. London: Allen Lane The Penguin Press, 1971,
384 p. £3.50. Somewhat wider in scope than Against the Crime of
Silence (above) as it carries reports from several sessions of the
Tribunal. The Postscript has 6 of BR's la st political statements.
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Lomas, Charles W. and Michael Taylor, eds. The Rhetoric of the
British Peace Movement. New York: Random House, 1971, 115 p.
Paper. Contains '"Steps to Nuclear Disarmament', BR's speech to
one of the first CND rallies (18 Rebruary 1958).

McGuinness, B.F., T. Nyberg, and G,H. von Wright, eds. Proto-
tractatus, an early version of '"Tractatus Logico-Philosophicus' by
Ludwig Wittgenstein. London: Routledge & Kegan Paul, 1971, £7.10.
Quotes letter from Russell to C.K. Ogden. von Wright's introduction
is useful for details of BR's part in arranging for publication of the
Tractatus.

Meynell, Sir Francis. My Lives. London: Bodley Head, 1971. 332 p.
£3.15. Quotes a 1935 letter from Russell on his second divorce.

Minney, R.J. The Bogus Image of Bernard Shaw. London: Leslie Fre-
win, 1969. In U.S. as Recollections of G.B. Shaw. Englewood Cliffs:
Prentice-Hall, 1969. 223 p. Undated interview with Russell on Shaw.

Nicod, Jean. Geometry and Induction. London: Routledge & Kegan Paul,
1970. 265 p. £2.75. Both Russell's prefaces (1924 and 1961) to Nicod's
essays appear together in English for the first time.

Robson, W.A., ed. The Political Quarterly in the Thirties. London:
Allen Lane The Penguin Press, 197l. 250 p. £3.15. Reprint of "The
Revolt Against Reason'' (in In Praise of Idleness as '""The Ancestry of
Fascism!').

Schilpp, Paul A., ed. The Philosophy of Bertrand Russell. 5th ed.
Lasalle, Ill.: Open Court, 1971. Has Russell's 1965 '"Addendum to My
'Reply to Criticisms'", but only the 3rd (1951) edition of bibliography,

Spencer Brown, G. Laws of Form. London: Allen & Unwin, 1969. 164
p. £2.25. Russell's blurb is: 'In this book Mr Spencer Brown has
succeeded in doing what, in mathematics, is very rare indeed. He
has revealed a new calculus, of great power and simplicity. I con-
gratulate him. "

Stansky, Peter, ed. The Left and War: the British Labour Party and
World War I. New York and London: Oxford U. P., 1969. Reprint
of Russell's War - the Offspring of Fear, a 1914 pamphlet.

Stevens, Barry. Don't Push the River (It Flows by Itself). Lafayette,
Calif.: Real People Press, 1970. 275 p. $7 ($3.50 paper). Repro-
duces part of a 1927 letter Russell wrote Mrs. Stevens.

Swartz, Marvin. The Union of Democratic Control in British Politics
during the First World War. Oxford: Clarendon Press, 1971. 282 p.
£3.15, Letter from Russell to Herbert Bryan on declining to join
the I.L.P. in 1915: 'T am not a socialist, though I think I might call
myself a syndicalist."

Thatcher, David S. Nietzsche in England 1890-1914: the Growth of a
Reputation. University of Toronto Press, 1970. Letter from BR to
author, 1 January 1969,

The Tribunal, Published by The No~Conscription Fellowship, Numbers
1.182, London, March 8th - January 8th, 1920. Introduction by John
G. Slater. New York: Kraus Reprint, 1970. 456 p. $75. For BR'sS
contributions, see Slater's article in Russell 1,

Utley, Freda. Odyssey of a Liberal: Memoirs., Washington: Washing-
ton National Press, 1970 [1969]. 325 p. US $10. Has several letters
from Russell to author and whole chapters about ’him.

Russell is published quarterly by the McMaster University Library
Press, Hamilton, Ontario, Subscriptions are $2 or &£1 (via airmail) a
year, Darlene Booth helped prepare this issue. Quotations from Lord
Russell's unpublished correspondence are @ McMaster University.





